



Pregoeiros Prefeitura de Formiga &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

---

**Fwd: Esclarecimentos - Pregão eletrônico 09/2025 - Empresa Start Blue**

---

**Setor de Compras Desenvolvimento Humano** <comprasmdhfga@gmail.com>14 de março de 2025 às  
10:56

Para: Pregoeiros Prefeitura de Formiga &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

Cc: bruno.startblue@gmail.com

Bom dia Prezados!  
Seguem informações solicitadas:

1) Todos os locais possuem acesso a internet liberadas e sem bloqueio de rede? Os sistemas de alarme e câmeras necessitam de internet para funcionarem.

RESPOSTA: Sim, todos os equipamentos possuem acesso a internet.

2) A documentação de habilitação será exigida apenas das empresas vencedoras, correto? Ou seja, não há necessidade de anexar nenhum documento/proposta antes do certame, apenas o cadastro com os valores no sistema da licitanet. Está certo este entendimento?

RESPOSTA: Sim, correto o entendimento. Após a conclusão do certame será aberto prazo para apresentação da documentação exigida.

3) A licitação será dividida por item, ou seja, podemos participar apenas para os itens que tivermos interesse, desta forma poderá haver mais de uma empresa ganhadora, correto?

RESPOSTA: Correto

4) Algum dos locais possui sistema de alarme e cftv em operação atualmente?

RESPOSTA: Não.

5) O contrato inicial terá vigência de 60 meses podendo ser renovado por até 10 anos?

RESPOSTA: Conforme previsto no edital o contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua assinatura, e poderá ser prorrogado pelo prazo máximo de até 10 anos conforme art 107 da lei 14133/21, ou seja, PODERÁ, ser prorrogado só por mais cinco anos, o que totaliza em 10 anos em consonância com a referida LEI.

Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição!

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Pregoeiros Prefeitura de Formiga &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

---

## Esclarecimentos - Pregão eletrônico 09/2025

---

**Bruno - Start Blue** <bruno.startblue@gmail.com>  
Para: pregoeirospmformiga@gmail.com

12 de março de 2025 às 09:14

Bom dia, tudo bem?

Solicito os esclarecimentos abaixo:

- 1) Todos os locais possuem acesso a internet liberadas e sem bloqueio de rede? Os sistemas de alarme e câmeras necessitam de internet para funcionarem.
- 2) A documentação de habilitação será exigida apenas das empresas vencedoras, correto? Ou seja, não há necessidade de anexar nenhum documento/proposta antes do certame, apenas o cadastro com os valores no sistema da licitanet. Está certo este entendimento?
- 3) A licitação será dividida por item, ou seja, podemos participar apenas para os itens que tivermos interesse, desta forma poderá haver mais de uma empresa ganhadora, correto?
- 4) Algum dos locais possui sistema de alarme e cftv em operação atualmente?
- 5) O contrato inicial terá vigência de 60 meses podendo ser renovado por até 10 anos?

Agradeço antecipadamente e fico no aguardo dos esclarecimentos solicitados.

Obrigado!

At.te;



**Bruno Sandim**

Gerente de Operações

[bruno.startblue@gmail.com](mailto:bruno.startblue@gmail.com)

(67)98427-7375 / (67)3253-1470

R: Maracaju, 722, 1º Andar, Centro.

Campo Grande/MS / CEP: 79002-210



Pregoeiros Prefeitura de Formiga &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

---

**Fwd: Esclarecimentos - Pregão eletrônico 09/2025 - Empresa Start Blue**

---

Pregoeiros Prefeitura de Formiga &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

13 de março de 2025 às 13:20

Para: Desenvolvimento Humano Compras &lt;comprasmdhfga@gmail.com&gt;, bruno.startblue@gmail.com

Prezados boa tarde,

Segue abaixo o pedido de esclarecimento feito pela empresa STARTBLUE

----- Forwarded message -----

De: **Bruno - Start Blue** <bruno.startblue@gmail.com>

Date: qua., 12 de mar. de 2025 às 09:15

Subject: Esclarecimentos - Pregão eletrônico 09/2025

To: &lt;pregoeirospmformiga@gmail.com&gt;

Bom dia, tudo bem?

Solicito os esclarecimentos abaixo:

- 1) Todos os locais possuem acesso a internet liberadas e sem bloqueio de rede? Os sistemas de alarme e câmeras necessitam de internet para funcionarem.
- 2) A documentação de habilitação será exigida apenas das empresas vencedoras, correto? Ou seja, não há necessidade de anexar nenhum documento/proposta antes do certame, apenas o cadastro com os valores no sistema da licitanet. Está certo este entendimento?
- 3) A licitação será dividida por item, ou seja, podemos participar apenas para os itens que tivermos interesse, desta forma poderá haver mais de uma empresa ganhadora, correto?
- 4) Algum dos locais possui sistema de alarme e cftv em operação atualmente?
- 5) O contrato inicial terá vigência de 60 meses podendo ser renovado por até 10 anos?

Agradeço antecipadamente e fico no aguardo dos esclarecimentos solicitados.

Obrigado!

At.te;

**Bruno Sandim**

Gerente de Operações

[bruno.startblue@gmail.com](mailto:bruno.startblue@gmail.com)

(67)98427-7375 / (67)3253-1470

R: Maracaju, 722, 1º Andar, Centro.

Campo Grande/MS / CEP: 79002-210